
ANO XXXVII                N.º 151               17/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 032 (TRINTA E DUAS) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II 
  
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES   
REITOR........................................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP,CES,MTA................................................................................................................................................................016 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DECISÕES E RESOLUÇÕES  
CUV.....................................................................................................................................................................................018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 37.112 de 06 de Julho de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC 
n° 475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar MARIA EMÍLIA XAVIER GUIMARÃES, Professor Adjunto, redistribuída do Quadro 
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, para o desta Universidade, no Departamento de Física, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37.114 de 06 de Julho de 2007 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.005671/07-52, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, DAYSE COUTINHO DE MORAES, Secretário Executivo, código 701076, Matrícula 
SIAPE nº. 311212, para exercer a função gratificada de Secretária do Vice-Reitor - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 37.115 de 06 de Julho de 2007 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, alterada pela Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 398 d3 
26/12/2005, publicada no D.O.U. de 27/12/2005 e o que consta no processo nº. 23069.002617/07-55. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PITIAS TEODORO LACERDA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 08/06, publicado no D.O.U. de 
20/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Pólo Universitário de 
Volta Redonda, Área de Conhecimento: Administração Financeira, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da aposentadoria de HÉLIO DE ALMEIDA FERNANDES, Portaria nº. 34137, publicada 
no D.O.U. de 22/08/2005, código de vaga nº. 0235686. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 

PORTARIA Nº. 37.121 de 06 de Julho de 2007 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.030793/07-
87, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2007, HELENA RODRIGUES LOPES, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº. 1092817, para exercer a função de Assessor de Graduação do Centro de 
Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 37.122 de 06 de Julho de 2007 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.001916/07-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 28/02/2007, PAULO MACHADO BITTENCOURT, Matrícula SIAPE 
nº. 304242, da função gratificada de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Agrícola Nilo 
Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-07, para a 
qual foi designado através da Portaria nº. 31.023, de 14/03/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.123 de 06 de Julho de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.001916/07-72, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, ADILSON PAULO ESTANHE, Auxiliar de Agropecuária, código 701611, Matrícula SIAPE 
nº. 1080151, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Colégio Agrícola 
Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 37.124 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.001916/07-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 28/02/2007, ANTONIO PASSOS PORTILHO, Matrícula SIAPE nº. 
311471, da função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino e 
Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados - Código FG-08, para a qual foi designado através da Portaria nº. 32.514, de 16/04/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37.125 de 06 de Julho de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.001916/07-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, ANA LUIZA SANTOS VILELA, Professor de 1º e 2º Graus, código 060011, Matrícula 
SIAPE nº. 310354, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Básico da 
Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 37.126 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.001916/07-72, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 28/02/2007, CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES, Matrícula 
SIAPE nº. 307691, da função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da 
Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-08, para a qual foi designado através da Portaria nº. 
33.165, de 30/09/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
PORTARIA Nº. 37.127 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.001916/07-72, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, JOSÉ TADEU DUTRA, Professor de 1º e 2º Graus, código 060011, Matrícula SIAPE nº 
303533, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Ensino Profissional e Produção da 
Coordenação de Ensino e Produção do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da Faculdade de Educação do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 37.128 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.005312/07-03, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/06/2007, PATRICIA BARRETO GOMES, Matrícula SIAPE nº. 
1086508, da função gratificada de Diretor da Divisão de Bem Estar Comunitário do Departamento de 
Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-04, para a qual foi 
designada através da Portaria nº. 35.062, de 15/05/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
PORTARIA Nº. 37.129 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.041673/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 30/06/2007, JOSÉ LAURO DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula 
SIAPE nº. 305727, da função gratificada de Chefe do Serviço de Manutenção do Instituto de Arte e 
Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG-06, para a qual foi designado através da 
Portaria nº. 35.632, de 28/08/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 37.130 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.041673/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 30/06/2007, EDSON LUIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 302949, da 
função gratificada de Chefe Geral dos Laboratórios do Instituto de Arte e Comunicação Social do 
Centro de Estudos Gerais - Código FG-06, para a qual foi designado através da Portaria nº. 36.928, de 
29/05/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 37.131 de 06 de Julho de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.041673/07-
13, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 01/07/2007, EDSON LUIZ DA SILVA, Técnico em Eletrônica, código 701830, 
Matrícula SIAPE nº. 302949, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Manutenção do 
Instituto de Arte e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG-06. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 37.132 de 06 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 
em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.041673/07-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/07/2007, JOSÉ LAURO DE OLIVEIRA PEREIRA, Operador de Câmera de 
Cinema e TV, código 701210, Matrícula SIAPE nº. 305727, para exercer a função gratificada de Chefe Geral 
dos Laboratórios do Instituto de Arte e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais - Código FG-06. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.173 de 23 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.006015/07-
77, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 01/07/2007, ARY ALFREDO PEREIRA FORTES, ARQUIVISTA, código 
701005, Matrícula SIAPE nº. 306577, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Arquivos 
do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 37.174 de 23 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.005901/07-83, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 03/07/2007, JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA, 
Matrícula SIAPE nº. 306093, da função gratificada de Diretor da Divisão de Registro e 
Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos - Código FG-04, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.115, de 
05/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 

PORTARIA Nº. 37.175 de 23 de Julho de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.005901/07-
83, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 04/07/2007, MARGARETH DE CASTRO SOUZA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 306464, para exercer a função gratificada de Diretor 
da Divisão de Registro e Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar 
da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 37.177 de 23 de Julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006014/07-22, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 30/06/2007, SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT, Matrícula SIAPE nº. 
302879, da função gratificada de Diretor da Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-04, para a qual foi designada através da Portaria nº. 
26.549, de 16/12/1998. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 37.178 de 23 de julho de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 381, de 16/12/2005, publicada no D.O.U. de 
18/12/2005, alterada pela Portaria MPOG nº. 398 de 26/12/2005, publicada no D.O.U. de 27/12/2005 e o 
que consta no processo nº. 23069.002010/07-75. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear JAVIER RIBON HERGUEDAS, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 281/06, publicado no D.O.U. de 
13/12/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Matemática Aplicada do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Matemática (Geometria 
Algébrica e Sistemas Dinâmicos), em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga redistribuída da UFRJ, 
decorrente da posse em cargo inacumulável de CRISTIANE ROSE DE SIQUEIRA DUARTE, código de 
vaga nº. 0278906. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 37.179 de 23 de Julho de 2007. 

 
 
 

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº. 
23069.002513/07-41, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Retificar a Portaria nº. 37.145, de 12/07/2007, publicada no DOU nº. 136, seção 2, pág. 14, de 
17/07/2007; 
 
Onde se lê: “... MARISTELA TOLEDO GLEZER...”; 
 
Leia-se: “... MARIESTELA TOLEDO GLEZER...”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 37.213 de 09 de Agosto de 2007 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006282/07-44, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 18/07/2007, MARCIA RAINHA ISAIAS CORDEIRO, Matrícula 
SIAPE nº. 305303, da função gratificada de Chefe do Serviço de Recebimento e Pagamento da Divisão 
de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de 
Planejamento - Código FG-05, para a qual foi designada através da Portaria nº. 27.646, de 22/10/1999. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 37.214 de 09 de Agosto de 2007. 

 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.077762/07-
90, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 09/07/2007, JOSÉ CARLOS GONÇALVES REIS, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308164, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Arquivo e Estatística do Serviço de Documentação Médica da Coordenação de Serviços Técnicos 
Auxiliares do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.215 de 09 de Agosto de 2007. 
 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006309/07-07, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 17/07/2007, SERGIO LUIZ TROUCHE DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
nº. 308992, da função gratificada de Assistente da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-04, para a qual 
foi designado através da Portaria nº. 36.143, de 07/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº. 37.216 de 09 de Agosto de 2007. 

 
 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006309/07-07, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar, a partir de 17/07/2007, PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA, 
Matrícula SIAPE nº. 307785, da função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da Pró-
Reitoria de Extensão - Código FG-04, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.340, de 
16/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37.217 de 09 de Agosto de 2007. 
 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 23069.006309/07-
07, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar, a partir de 18/07/2007, PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA, 
Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 307785, para exercer a função 
gratificada de Assistente da Pró-Reitoria de Extensão - Código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

  
  
  
  
  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N°.37 364 de 14 de setembro de 2007. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo disciplinar e 
designação de comissão para processá-lo. 

 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº. 23069.040288/04-06, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei 
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
2- Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: JANIE GARCIA DA 
SILVA, Professor Associado 1, matrícula SIAPE nº. 307679, HAROLDO DA COSTA BELO, Professor 
Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 0302887 e CARLOS ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº. 0304509, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº. 37.240, de 15 de agosto de 2007, publicada no BS/UFF nº 134, 
de 15 de agosto de 2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 100 de 06 de setembro de 2007. 

 
 

EMENTA:  Constituir Comissão de Sindicância 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores:  Prof. OSCAR LUIZ DE LIMA e 
CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº. 0306152-2 e UFF nº. 5558-7 e Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069/UFF/HUAP/077761/2007-45. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
    

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES, Nº. 10 de 12 de setembro de 2007. 

 
 

EMENTA: Comissão de Sindicância e Membros para  
                     processá-la. 

 
 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

Considerando o que prevê o art. 143 do Regime Jurídico Único,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir  Comissão de Sindicância para apurar as denúncias encaminhadas  pelo Memorando da 
Direção da Faculdade de Educação de nº. 47, datado de 27/julho/2007. 
 
2- Designar os membros JORGE NASSIM VIEIRA NAJJAR, Professor Adjunto III, Matrícula SIAPE 
1084132, FERNANDO FREIRE BLOISE, Professor Adjunto III,  Matrícula SIAPE 306285 como 
Presidente, e  CARMEN LÚCIA VIDAL PEREZ, Professor Adjunto II, Matrícula SIAPE 1082627  
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA, N°01  de 03 de setembro de 2007. 
 
 

EMENTA: Designar Coordenador de disciplina. 
 
 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar como Coordenador da disciplina Inspeção Sanitária de Produtos de Origem Animal 
Professor ZANDER BARRETO MIRANDA: Matrícula SIAPE no 0018139-0; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
HENRIQUE SILVA SOARES PARDI 

Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 018 

 

SEÇÃO III 
 
Parte 1: 
 

DECISÃO Nº. 27/07. 
 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que mais consta no Processo nº. 
23069.002065/07-85, 
 

Considerando o processo de extinção dos Centros Universitários, o que exige, entre outras 
providências, que se delibere sobre o destino de órgãos ligados a estas estruturas, como o Hospital 
Universitário Antônio Pedro - HUAP com relação ao Centro de Ciências Médicas - CCM. 
 

Considerando que, neste processo, a melhor instância para discutir e sugerir as propostas 
da vinculação e as alterações necessárias em seu Estatuto e seu Regimento é a própria comunidade 
envolvida. 
 
DECIDE: 
 
1- Desvincular o Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP do Centro de Ciências Médicas – CCM. 
 
2- Transformar o Conselho Consultivo do Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP em Conselho 
Deliberativo. 
 
3- Que este Conselho Deliberativo já constituído, discuta amplamente as alterações do Estatuto e do 
Regimento do Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP, enviando suas deliberações, em forma de 
proposta, à Comissão de Elaboração de Estratégias para Encaminhamento do Novo Texto Estatutário da 
Universidade Federal Fluminense, do Conselho Universitário - CUV, criada pela Portaria CUV nº. 06, 
de 27 de junho de 2007, para que a mesma se manifeste e envie ao Conselho Universitário - CUV, 
instância final de decisão. 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 019 

 
 

DECISÃO Nº. 28/07. 
 

  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que mais consta no Processo nº. 
23069.011518/05-01, 
 
DECIDE: aprovar a criação do Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, MBA em Gestão de 
Riscos de Processos e de Confiabilidade, vinculado a Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico. 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                           # # # # # # 
 
 

 
DECISÃO Nº. 29/07. 

 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que mais consta no Processo nº. 
23069.030920/07-48, 
 
DECIDE: homologar o resultado da Consulta Eleitoral para Escolha do Presidente e Vice-Presidente 
do Diretório Acadêmico AGRIPINO ETHER da Faculdade de Odontologia. 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 

 
 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 020 

 
DECISÃO Nº. 30/07. 

 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a proposta apresentada pelo Prof. MAXIMUS TAVEIRA 
SANTIAGO. 
 
DECIDE: Aprovar moção de pesar pelo falecimento do Professor ALOISIO DA SILVA BRASIL, 
bravo combatente das causas universitárias, da saúde pública e da profissão médica. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
                                                                           # # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO Nº. 31/07. 
 
  
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a proposta apresentada pela Bancada Estudantil. 
 
DECIDE: Aprovar moção de pesar pelo falecimento do Professor GUILHERME RIPOLL DE 
CARVALHO, pela sua contribuição ao Curso de Educação Física, pela formação de vários estudantes 
e por ter acreditado que podemos transformar a sociedade em um espaço mais justo. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 021 

 
 

DECISÃO Nº. 32/07. 
 
  
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a proposta apresentada pela Bancada Estudantil. 
 
DECIDE: Aprovar moção de pesar pelo falecimento da estudante GLAUCILAINE FELIZARDO 
DA SILVA, pelas suas contribuições ao movimento estudantil em defesa da Universidade Pública e a 
construção de uma sociedade mais justa.  
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 

DECISÃO Nº. 33/07. 
 

  
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a proposta apresentada pela Bancada Estudantil. 
 
DECIDE: Aprovar moção de apoio a Campanha do Plebiscito pela Anulação do Leilão da Vale do Rio 
Doce, de 01 a 09 de setembro, garantindo toda a estrutura na Universidade Federal Fluminense para a 
realização das votações. 
  
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
                                                                           # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 022 

 
 

DECISÃO Nº. 34/07. 
 
  
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
3069.002575/07-52, 
 
DECIDE: Criar o Curso de Graduação em Odontologia de Nova Friburgo, da Universidade 
Federal Fluminense. 
 
 

 
Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 

 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 023 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 145/207. 
 
 

EMENTA:  Composição do Conselho Deliberativo do 
Hospital Antônio Pedro – HUAP.  

 
  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta da Decisão nº. 27/2007, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - O Conselho Deliberativo do HUAP será composto dos Diretores da Faculdade de Medicina, da 
Escola de Enfermagem, da Faculdade de Nutrição, da Escola de Serviço Social, do Instituto da Saúde 
da Comunidade, da Faculdade de Farmácia, da Faculdade de Odontologia, do Instituto Biomédico, do 
Gestor Municipal de Niterói, do Diretor Executivo do HUAP, dos representantes das áreas de 
Psicologia, dos Servidores Técnico-Administrativos, dos Discentes, dos Residentes e da Comunidade 
Usuária. 
  
Art. 2º - O Presidente do Conselho Deliberativo será o Diretor do HUAP.  
 
Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 024 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 146/07. 
 
 

EMENTA: Aprovação do Projeto de Extensão 
“Conexões de Saberes 2007 – Diálogos entre 
a Universidade e as Comunidades 
Populares”. 

 
  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo nº. 
23069.001471/07-21, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovação do Projeto de Extensão “Conexões de Saberes 2007 – Diálogos entre a 
Universidade e as Comunidades Populares”, vinculado a Pró-Reitoria de Extensão - PROEX. 
  
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 025 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 147/07. 
 
 

EMENTA: Aprovação do Projeto de Extensão “Escola 
Aberta 2007 – Educação, Cultura, Esporte, 
Oficinas e Lazer, nos Finais de Semana, nas 
Escolas Públicas”. 

 
  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo nº 
23069.005911/07-19, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovação do Projeto de Extensão “Escola Aberta 2007 – Educação, Cultura, Esporte, 
Oficinas e Lazer, nos Finais de Semana, nas Escolas Públicas”, vinculado a Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEX. 
  
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 026 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 148/07. 
 

 
EMENTA: Aprovação da criação do Curso de Pós-

Graduação, nível Especialização, em Gestão 
da Inovação para o Desenvolvimento Local.  

 
  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo nº. 
23069.010543/07-21, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar a criação do Curso de Pós-Graduação, nível Especialização, em Gestão da Inovação 
para o Desenvolvimento Local, vinculado a Escola de Engenharia, integrante do Centro Tecnológico. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 027 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 149/07. 
 

 
EMENTA: Aprovação do Convênio a ser celebrado 

entre a UFF e a Tecal Engenharia Ltda. 
  
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 126/2006, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.004298/07-12, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e a Tecal 
Engenharia Ltda., objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

 
Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 

 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 028 

 
 

RESOLUÇÃO Nº. 150/07. 
 

EMENTA: Aprovação do Convênio a ser celebrado 
entre a UFF e a Eletrobrás Termonuclear 
S/A. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 127/2006, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.005003/01-30, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e a Eletrobrás 
Termonuclear S/A, objetivando a concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 029 

 
RESOLUÇÃO Nº. 151/07. 

 
EMENTA: Aprovação do Convênio a ser celebrado 

entre a UFF e o Escritório de Advocacia 
LUIS GUILHERME VIEIRA 

 
  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 125/2006, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.004348/07-61, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 
referência, de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e o Escritório 
de Advocacia LUIS GUILHERME VIEIRA, objetivando a concessão de estágio a estudantes de 
Graduação da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 030 

 
RESOLUÇÃO Nº. 152/07. 

 
 

EMENTA: Ratificação do Acordo de Cooperação 
celebrado entre a UFF e a Diretoria Geral 
do Material da Marinha - DGMM 

 
  
O CONSELHO UNIVERSTÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 136/2007, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.05862/06-98, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Acordo de Cooperação Técnica,  assinado em 21 de maio de 
2007, entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e a Diretoria Geral do Material da Marinha - 
DGMM, objetivando a cooperação técnica e científica para o desenvolvimento de pesquisas e estudos 
em Engenharia de Sistemas Técnicos, Logística e Manutenção, a fim de obter soluções que 
proporcionem maior eficiência no gerenciamento do ciclo de vida dos meios navais e aeronavais. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 

 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 031 

 
RESOLUÇÃO Nº. 153/07 

 
EMENTA: Aprovação da Transferência 

Interinstitucional de alunos. 
 
  
O CONSELHO UNIVERSTÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta do Processo n.º 
23069.002575/07-52, 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Fica aprovada a Transferência Interinstitucional dos alunos matriculados no Curso Graduação 
em Odontologia, da Faculdade de Odontologia de Nova Friburgo para o mesmo curso a ser ministrado 
pela Universidade Federal Fluminense no referido município. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 

 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                          # # # # # # 
 
 
De acordo: 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 151   17/09/2007        SEÇÃO III                               PÁG. 032 

 
 

INDICAÇÃO Nº. 05/07. 
 
  
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições, e considerando a proposta apresentada pelo Conselheiro FRANCISCO DE ASSIS 
PALHARINI. 
 

Considerando a importância do fazer prevalecer a tradição democrática da Universidade 
Federal Fluminense na escolha dos seus dirigentes; 
 

Considerando o direito das comunidades acadêmicas locais (Pólos Universitários e 
Unidades recém criadas) de escolher seus dirigentes diretamente; 
 

Considerando a morosidade excessiva, que se observa na tramitação do Projeto de 
Resolução apresentado por Comissão do Conselho Universitário, que, preserve a realização de eleições 
nestas Unidades, no prazo de 60 (sessenta) dias, após sua aprovação. 
 

INDICA ao Magnífico Reitor que convoque Reunião Conjunta das Câmaras 
Especializadas deste Conselho, para deliberar, com urgência, sobre os encaminhamentos necessários 
para a deliberação final da Plenária, na próxima reunião ordinária.  
    
 
 

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2007. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

                                                                           # # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


